

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Table with subscription rates: PREENUMERATA WYNOSI: roczna, półroczna, kwartalna, miesięczna for Kraków, Austria, and Prussia.

Prenumeratę ogłoszenia (inaczej) uprawia się podobnie wprost do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie. ... Adresy: ul. Jerozolimski 10, ul. Armii Czerwonej 1572. ... Cena numeru 20 halercy.

NOWA REFORMA WYDANIE POPOLUDNIOWE

Prenumeratę przyjmują: zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“. ... Znajomość języka polskiego jest konieczną. ... Złagany do „Nowej Reformy“ (prospekty, okarczki, ogłoszenia itp.) przyjmują się po cenie 2 kor. od 100 egz. ...

Odezwa rządu polskiego w sprawie pożyczki.

Warszawa, 21 stycznia (PAT). Ogłoszona następująca odezwa rządu: Walka z wrogami, atakującymi nas ze wszystkich stron, walka z głodem, który można usunąć tylko przez szybki dół środków żywności i przez natychmiastowe uruchomienie przemysłu, walka z ciemnotą, która tworzy silny narodzi ujemny i niszczy, to zadania społeczne, które rząd natychmiast, póki jeszcze czas, musi do nich przystąpić. Obowiązkiem każdego Polaka jest dać rządowi środki do wypełnienia tego zadania. Rozstrzyga się los Rzeczypospolitej polskiej. Nie żądając od obywateli ofiar, lecz tylko zrozumienia zarówno interesów ogólnych, jak i własnego interesu każdej jednostki, rząd zwraca się do społeczeństwa z wezwaniem do podpisywania pożyczki państwowej. Każdy, kto dziś podpisze pożyczkę państwową, umieszczając swoje oświadczenie w sposób korzystny dla siebie pewnie zagwarantowany obywatel państwa, spełnia obowiązek obywatelski i czyni swoim czynem przyczyną do zwycięstwa w walce o wolność i przyszłe losy Polski. Niechaj wnioski pożyczki dadzą światu dowód wiary całego społeczeństwa naszego w siłę i przyszłość państwa polskiego, tak światy, jak już dają nam świadectwo bez rachunku życie i krew swoją żołnierzy nasi.

Odezwa tę podpisał prezydent ministrów Państwa i wszyscy ministrowie. Warszawa, 21 stycznia (PAT). Dzień wczorajszy był z kolei drugim ożywionym dniem zakupu pożyczki polskiej państwowej. W urzędzie pożyczek państwowych i skarbu narodowego już od godziny 9 rano panował niezwykły ruch. W markach zakupiono pożyczki polską za ogólną sumę 940.000 marek, w rublach na ogólną sumę 439.590 rubli. Były wśród tego większe zakupy, jako to: na 500.000 marek, 100.000 marek i 85.000 marek. Poza tem we wszystkich bankach i instytucjach finansowych Warszawy zakup na pożyczkę państwową był bardzo ożywiony.

Subskrypcje na pierwszą polską pożyczkę państwową napływają obecnie bardzo obficie, jak to stwierdzają rozmaite instytucje finansowe. Żeby podpisywanie pożyczki umożliwić także mniej zamożnemu ogółowi patriotycznemu, zarząd skarbu polskiego — na co zwracamy uwagę — ustanowił obowiązek tej pożyczki na kwoty: sto koron, pięćset koron, tysiąc koron i tak dalej w górę. Jest to więc pożyczka prawdziwie ludowa. (U. R.)

Kredyty wojskowe.

Warszawa, 21 stycznia (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu rady ministrów uchwalono projekt dekretu o sekwestrze broni, oraz o urzędach pośrednictwa pracy i opieki nad wychodźcami. Postanowiono wysygnować znaczącej kredyty na zakupno materiałów wojennego i wojskowego. Umieszczono sprawę aprowizacji, zwłaszcza sprawę sprowadzenia żywności z krajów koalicyjnych. Wysłuchano również informację prezydenta ministrów z dziedziny polityki zagranicznej.

Polacy amerykańscy ratują rodaków od głodu

Warszawa, 21 stycznia (PAT). Dzienniki tuższe donoszą, że rząd polski otrzymał wiadomość, że Polacy amerykańscy, pragnący przysłużyć się pomocą ojczyźnie, zakupili za jeden milion dolarów środków żywności dla wędrownych i niast polskich. Żywność ta ma stanąć do daru rodaków z Ameryki i jest już w drodze do kraju.

Oznaczenie dla weteranów polskich

Warszawa, 21 stycznia (PAT). Jak dzienniki donoszą, pojawił się następujący dekret rządu polskiego: Wszystkim żyjącym dotąd weteranom wojsk polskich z roku 1863 będzie przyznane prawo noszenia w dule uroczyście mundurów wojska polskiego. Minister spraw wojskowych wejdzie w tej sprawie w porozumieniu z instytucjami w kraju organizującymi weteranów z roku 1863 celem ustalenia imiennej listy osób, posiadających prawo do noszenia mundurów weteranów.

Strzelanina po ulicach Warszawy.

Warszawa, 21 stycznia. Poniedziałkowe dzienniki donoszą: Wczoraj w noc około godz. 2 gdy ul. Białostróżka na Pradze przechodził patrol milicyjny, rzucano w odległości 50 kroków granat ręczny, który wybuchł z wielką siłą, lecz nikomu szwanku nie uczynił. W jednym z okolicznych domów aresztowano domniemanego sprawcę zamachu, Stanisława Habera. Wzajemnie między godz. 3 a 6 wczoraj na skutek prowokacyjnego strzału nastąpiła strzelanina na Nalewkach, wywołując wielki popłoch w całej dzielnicy, tak dalece, że nawet wstrzymano ruch tramwajowy. Podczas tej strzelaniny strażnicy, rannych zostało kilkadziesiąt osób.

Poszukiwanie ukrywanej broni.

Warszawa, 21 stycznia (PAT). Wczoraj zamierzano iść z policją i milicją ludową przeprowadzić rewizję w hotelu Bruchlowskim, w Rencansie, Aquarium i w klubie Filatelistów. Odebrano nieco broni.

Ostrzeliwanie Lwowa.

Lwów, 21 stycznia. „Gazeta Pomna“ donosi pod datą 19 bm.: Przedwczoraj wieczorem padło kilkanaście pocisków ukraińskich na miasto. Pociski uszkodziły kilka budynków, nie podciągając za sobą ofiar w ludziach. Wczoraj w południe ostrzelali Rosjani przez 45 minut Lwów. Pociski padły kilkadziesiąt w różnych częściach miasta. Kilkaścian budynków jest uszkodzonych. Jak dotychczas stwierdzono, jedno dziecko jest zabite i kilkanaście osób ciężko rannych, a to: Oskara Kaufera, Ludwika Fikstynskiego i Wilhelma Myszkowa. Pogorowie ratunkowe udzieliło pierwszej pomocy. W obronie Lwowa i wschodnich kręsew padło znowu wiele dzielnych żołnierzy, poświęcających swe młode życie dla dobra Ojczyzny. Nie wszystkie nazwiska tych bohaterów przedostają się — rzecz zrozumiała — do wiadomości szerszych kół, notujemy więc tylko te, które zebrak zdołałsiśmy: Porucznik Tadeusz Fivogor, kom. 2 komp. 36 pp., przeżywszy lat 24; Józef Koźmior, szeregowiec 2 pp., liczył lat 19; równy mu wiekiem Roman Labędko waski, żołnierz polski. Odebrał telefon; żołnierz 1 p. strzelców Józef Gernand; 20 letni żołnierz W. P. Antoni Humiński.

Sarawa niemieckich jeńców wojennych.

Zurych, 21 stycznia (PAT). Pichon, zapytany przez przewodniczącego Ligi praw człowieka, co stanie się z jeńcami wojennymi, powiedział: Sprawa ta będzie rozstrzygnięta dopiero po konferencji pokojowej. Dotychczas nie powzięto jeszcze żadnej uchwały. Nie jest też prawdą, jakoby postanowiono już, że jeńcy wojenni mają być przez dwa lata używani do odbudowy Belgii i Francji.

Socjaliści francuscy przeciw Niemcom

Paryż, 21 stycznia (B. K.) „Temps“ donosi: Socjalistyczno-robotnicza grupa Izby deputowanych domagał się na wczorajszym posiedzeniu rozbrojenia Niemiec z pozostawieniem tylko tyle wojska, wiele jest potrzebna na utrzymanie porządku, dalej zagadnienia cesarza Wilhelma, następcy tronu, Timpiza, Bethmanna-Hollwega i 600 osób, winnych rozmaitych zbrodni, popełnionych w czasie wojny.

Rumunia żąda 9 miliardów odszkodowania.

Wiedeń, 21 stycznia (B. K.) Rumunia ogłosiła, że traktat bukareszteński jest nieważny. Rumunia wystąpiła pod adresem Niemiec i Austro-Węgry z pretensją 9 miliardów. Pół ton tytułem donosi „Kuryer Warszawski“ z 20 b. m.: Kwiecie miały w piątek niezwykle widowisko: Oto przed południem kilkuset polityków państwowych, z komisarzem na czele, otoczyło ze wszelkich stron gmach magistratu. Gdy jeden polityczny zatrzymał się przy wejściu, nie wypuszczając i nie wypuszczając nikogo, nimi weszli do biura milicyjnego miejscowej, komisarz zaś polowy udał się na górę, do prezydenta miasta i wręczył mu odezwę komisarza ludowego, p. Loelfera, w której tenże zawiadamia prezydenta miasta, p. Bukowińskiego, iż upoważnił p. Hlawalskiego do objęcia kierownictwa kieleckiej policji miejskiej, ma ona bowiem — w myśl dekretu — być przekształcona na policję komunalną.

Zamech na milicję w Kielcach.

Prezydent Bukowiński przyjął odezwę do wiadomości, jednocześnie jednak zaprotektował przeciw formie, w jakiej odbywał się „przekształcenie“, a następnie udał się do biura milicyjnego, aby dać odpowiedź na wskazówki naczelnikowi. Tam zastał prezydenta policji państwowej, zajęta rozbrojeniem milicyjantów. Gdy prezydent opuszczał biuro milicyjny, aby się udać na górę, zatrzymał go wartowniczy policji państwowej. Okazało się następnie, że komisarz ludowy, p. Loelfer, czy tendencjonalnie, jako członek organizacji P. C. S., czy też nie mając kwalifikacji do wykonania w sposób właściwy swoich obowiązków, potraktował milicję miejską jak bandę zbirów. Patrole policji państwowej napadały na posterunki milicyjne i rozbrajały je, sila odbierano rewolwery, przy czym przemocano nawet psaki. Poszukiwano broni nawet w mieszkaniach prywatnych kilku milicyjantów. Że strony milicyjnej miejscowej nie stawiano żadnego oporu. Naczelnik jej, p. W. Dżiewski, i jego zastępcy, p. Eug. Stelmach, wzięci natwo z swoich podwalin, że nie mają zamiaru opierać się zarządzeniom władz, jednak zaskoczeni znielaki, nie mogą się zgodzić na takie traktowanie milicyjny i zażądali opieczętowania biura milicyjnego, gdzie wszyscy milicyjanci złożyli broń — do czasu wyjaśnienia sprawy. Wobec tego przedstawił b. minist. Thuguita, p. Loelfer, spozródził się, że przedchował, gdyż na warunk ten się zgodził. Całe to zajście wywołało zdziwienie i oburzenie w całym mieście. Początkowo sądzono, iż jest to następstw brojny bandytów bułszewickich, wskutek czego ludność znalazłomawata nawet komendanta miasta, pułk. Welowskiego, który przybył wierotecz z oddziałem wojska przed magistrat. Po wyjaśnieniu sprawy — wojsko cofnięto do koszar.

Związek ludów.

London, 21 stycznia (Reuter). „Daily Mail“ donosi, że projekt związku ludów będzie roztrząsany na najbliższym posiedzeniu konferencji pokojowej. Obrota Polski przed bolszewizmem. Praga, 21 stycznia. Radio-telegram czesko-słowackiego biura prasowego z Paryża: Aby ułatwić obronę Polski przed bolszewikami, wysłana została angielsko-amerykańska misja na granicę, która rozpoznaje rokowania celem doprowadzenia do porozumienia między cofającymi się wojskami niemieckimi a armią polską. Przesiw rządowi swwietów. Berlin, 21 stycznia (B. K.) „Acht-Uhr-Blatt“ donosi z Bazyli: „Morningpost“ donosi z Paryża, że konferencyja pokojowa postanowiła wykluczyć z udziału w obradach części Rosji, rządzonej przez sowiety, natomiast dopuścić do nich Niemcy i obsadzono obszary byłych Austro-Węgry. Sazonow w Paryżu. Praga, 21 stycznia (Rad. T. czesko-słow. biura prasowego z Paryża). Sazonow, który bawił w Rzymie, udał się do Paryża, aby poinformować koalicyję o położeniu w Rosji. Asya Czechów na Węgrzech. Praga, 21 stycznia (PAT). Specjalny korespondent dziennika „Weczer“ z Presburga w formie pogłoski donosi, jakoby armia czesko-słowacka maszerowała na Budapeszt, którego zajęcie przez Czecho-Słowaków stało się konieczne ze względu na naloty przeprowadzone likwidacyi spraw czesko-węgierskich. Wiedeń, 21 stycznia (PAT). Specjalny korespondent „Reichspost“ donosi z Paryża, że Chiny będą się domagały na konferencyi pokojowej zwrotu Kiaoczau. Ameryka popiera to żądanie Chin. Zarządzenie rządu w Niemczech. Berlin, 21 stycznia (PAT). Na wczorajszym konferencyi rządu państwowego z gabinetem pruskim zdecydowano w zasadzie, że zgromadzenie naradowe niemieckie nie zbierze się w Berlinie. Prawdopodobnie na miejsce obrad zgromadzenia narodowego wyznaczony będzie Weimar. Wiedeń, 21 stycznia (PAT). „N. W. Journal“ donosi, że w Lozannie aresztowano szereg bolszewików, między nimi także takich, którzy należeli do spiski przeciw Clemenceau. Uwolnienie dyrektora policji. Berlin, 21 stycznia (PAT). Biuro Wolffa donosi, że wydano rozkaz uwolnienia byłego prezydenta policji Eichberna.

tyńcze, zwłaszcza polskie, z powodu tego, że na posiedzeniach musiał być z urzędu officer ukraiński, który dezorował obrady Rad Robotniczych i pozostawił je w wszystkich wpływach, rozwinął się. Polakom dozwolono pozostawać na ulicach tylko do godziny 6 wieczorem, po godzinie 6 aresztują patrol ukraiński znajdujących się na ulicy Polaków i zamykają ich pod więznicami. — W samej Kolumny internowno już kilkaset tysięcy Polaków. Z internownianymi Polakami obchodzą się niżej krytyki, gdyby nie komitety polski, internowniani z głochby skonałi. Internownianych za byle co biją korbami i żołnierze ukraińscy.

Komendant Kolumny jest prof. gimn. Hallbej. Prinnak „Atamany okręguj komandy“ stanowcą dr Stryjski, komisarzem Zajaczkijski, prezydentem sądu Czernomski, naczelnikiem Skarbu Hwozdzyk, Gimnazjum ukraińskie otwartę; polskie gimnazjum jest zamknięte. Posadno dotyczy gimnazjum żeńskiego.

Wszelkie tarata partyjno są dziś nie znane w kłoch ukraińców w Galicyi, jedno tylko hasło jest — walka na śmierć z Polakami. Zapad obrzydzeni wśród chłopów i inteligencji, zwłaszcza chłopów pod wpływem inteligencji ukraińskiej wystawiają „sotnie“ szczytych strzelców, znakomicie żywionych i dobrze wyekwipowanych. Obozy wojskowe upielnione są starym żołnierzem i młodym rekrutem, którzy przy pielni „Szcze ne wmerla Ukraina“ i „Mo pora Moskalowoy i Legelowy szczyty“ ówczą się na bój z „Lachami“. Kozacy hułajcy, piechota i t. d. chodzą w historycznych papakach kozackich i buńczucznie robiąją ludność po ulicach. Agitacyę antypolską prowadzi książka, nauczyciele, adwokaci i wojsko. Rusini nie prowadzą walki tylko z barzuzają polską lub obszarnkami polskimi, jak sobie przedstawiają niektóre partie w Polsce, tylko z Polakami, jako Polakami.

Chłop i malomieszczan ukraiński, a nawet robotnik z pod sztandar ukraińskiej socjalno-demokratycznej partii garnie się pod sztandar złotonobelski z lwem. A pod sztandarom tym stoi nacjonalista i socjalista ukraiński, rudy kark i klerykał. Książę metropolita hr. Szepetycki i S. Witkłyk łączą się razem w wspólne dzieło i zespół ten wytycza wszelkie swe siły, aby Ukraina, zwyciężyła Polaków! Jedno słowo: niepodległa Ukraina, pogodziło przeciwników politycznych, którzy na czas wojny wprowadzili u siebie „Traga De“. a walka polityczno-społeczna odłożyli na oazy powojenne.

Ukraińcy prowadzą walkę nie tylko z kontrolniejnami prądami polskimi, aresztują bowiem wybitnych socjalistów polskich, jak nie dawno aresztowali w K. dra Łopatek, jako powód przy aresztowaniu podali, że dr Łopatek zajmuję się internownianymi Polakami w Kolumny. Rusini nie chcą przeprowadzać socjalizacji ziemi, ani wsiwają w nią, tylko żądają ekspozytacyi polskich majątków i podzielenia ich między chłopów ukraińskich. Oficerów niemieckich i austriackich jest wielka ilość w Kolumny.

Ludność polska w Kolumny przygnębiona. — Urzędnicy Polacy, ponieważ nie złożyli przysięgi na wierność Ukrainy, pozabawieni są pensji. W Kolumny wychodził pismo polskie „Gazeta Kolumnijska“, w której pracują pośród innych Marjan Hallendek, współpracownik w swoim czasie lwowskiich pism.

Z Prus Zachodnich. Znany poseł centrowy Erzberger, członek komisyi rozjemczej w Spa, w odpowiedzi na telegram Niemców w Wejherowie przysłał następującą depeszę: „Niemiecy mówią i kobiety w powiecie wejherowski mogą być pewni, że pod żadnym warunkiem obszary niemieckie nie staną się lupem „polskiej zachłanności“. Protest Niemców nie wystarczy. Niemcy w Prusach Zachodnich muszą wystawić ochotniczo armię, aby wespół z władzami wojskowonm stawic tamę naporowi polskich żołnierzy. Dziś więcej niż kiedykolwiek ma dla Prus Zachodnich znaczenie przysłowio: Pomoż sobie sam, a Bóg ci dopomoże.“

Rząd pruski widocznie liczy się z wojną w Prusach Zachodnich i w tym celu przy demobilizacyi oddziałów zachodnio-pruskich zatrzymany bezprawnie w szeregach wszystkich, nawet najstarszych żołnierzy, jeżeli mają polskie nazwiska.

Zesną walki już rozpoczęły się. I tak w piątek poprzedni około 60 żołnierzy niemieckich z oddziałów zlotniczych zbliżyło się pod Niszczewice w zamiarze zaczepnym. Naprzeciw nich wystąpiło 80 Polaków z Niszczewie, uzbrojonych w karabiny i jeden karabin maszynowy. Z dwóch stron dano ognia do Niemców, którzy straciłi przytem 6 zabitych i 6 rannych. Po stronie polskiej było 4 rannych. Niemcy cofnęli się potem do Żolnik, zabierając ze sobą dwóch rannych Polaków: gospodarza Westphala z Gniwkówca i p. Buraka z Niszczewie.

Główny Komitet ratunkowy w Krakowie podaje do wiadomości, co następuje: W akcyi ratunkowej uczestniczą, prócz Krakowa, prawie wszystkie galicyjskie powiaty z tej strony Sanu, przynajmniej przez składki pieniężne. Żywność w naturze wysłały dotąd w darze Komitety powiatowe wspólnie z komisarzami P. K. L. i komendantami powiatowemi z powiatów następują-

ych: Bochnia, Brzesko, Chrzanów, Dąbrowa, Górnice, Jarosław, Kolbuszowa, Kraków, Krośno, Łańcut, Mielec, Myślenice, Nisko, Nowy Targ (i Zakołanie), Ostrowiec, Pilzno, Podgórze, Przeworsk, Ropczyce, Stryków, Tarnobrzeg (Rozwadów), Wałowiec, Wieliczka, Żywiec.

Wartość wysłanych dotąd w darze przeszło 50 wagonów żywności przekracza półtora miliona koron. W gotówce wpłynęło do naszego komitetu z całej Galicyi zachodniej i z Krakowa dotąd około czterech milionów koron, oprócz kwot (około 200 tysięcy), zabanych poprzednio z inicyatyw „Zdółslawa hr. Tarnowskiego. Za pieniądze te zakupiono i wysłano w darze żywności i odzież. Razem zatem dochodzi cała akcja wartości dwóch milionów koron.

W pierwszych dniach przesyłane dary odbierał zarząd miasta Lwowa, od 6 grudnia 1918 lwowska delegacya K. B. K., która zajmuje się ich rozdziałem.

W ostatnim czasie otworzyliśmy osobny dział pośrednictwa mieszkań dla uchodźców, a równocześnie podjął nasz komitet pań pod przewodnictwem p. hr. Tyszkiewiczowej w Krakowie na szerszą skalę zbliżyć się do szpitali lwowskiich.

Wreszcie współdziałamy i pomagamy czynnie i pieniężnie z innymi komitetami i osobami, pracującymi w podobnym zakresie, jako to z lwowskim Komitetem opieki nad rannymi gimnazjalistami-ochotnikami. Komitetem opieki nad żołnierzem polskim w Krakowie, krakowskim Komitetem pomocy dla kresów wschodnich, zwąpanym właśnie pod przewodnictwem p. Henrykowej Sienkiewiczowej, Obronną dziecka we Lwowie, akcyją profesora dra H. Halbana ze Lwowa, Komitetem ratunkowym wielkopolskim i innymi.

Szczegółowe sprawozdania kasowe i z różnych działów naszej akcyi ogłosimy w najbliższym czasie. Wszelkimi współdziałającym i pomagającym naszej działykości składamy najserdeczniejsze podziękowania.

Brak nam funduszy na zapomogi pieniężne dla uchodźców i o nie prosimy. Potrzebujemy również dla uchodźców, zwłaszcza ze sfer inteligentnych, płatnej czasowej pracy i prosimy o zgłoszenia, je śli ją kto może uchodźcom ofiarować.

Całą polską prasę prosimy o powtórzenie tej zawiadomienia.

Prof. dr Stanisław Ciechanowski
Przewodniczący krakowskiego Komitetu ratunkowego dla Lwowa.

O budowę Schroniska dla bezdomnych w Krakowie.

Niejednokrotnie już podnoszono słuszne żało na urągające kulturze urządzenia tak zwanego schroniska dla bezdomnych, w którym największa niedza szuka przytuliku i noclegu. W mieście tak wielkiem, jak Kraków, zdarza się codziennie, że kilkadziesiąt tysięcy ludzi złoży głowy dla spoczynku i dawniej szuka schronienia po czwartorzędnych szynkach, piwnicach i zaułkach, a ideałem asyłu dla nich był „areszt. S. p. Brat Albert otworzył instytucyę schroniska, które mieści się na Kazimierz, w starym domostwie, skazanem na zburzenie. Kierowniczo sformy niejskie już dawno usęły się z myślą wybudowania nowego zakładu, ale wojna przerwała rozpoczęte prace przedstępne. Obecnie przy zlych stosunkach finansowych gminy o urzeczywistnieniu tego zadania na drodze normalnej trudno myśleć.

Wobec tego na posiedzeniu sekcyi dobroczynnej Rady miasta w dniu 16 b. m. przedstawił wiceprezydent Rolle obszary projekt przesłania tej sprawy w drodze składek. W motywach przedstawił, że gdy w innych miastach (na przykład we Lwowie) istnieją poważne fundacje dobroczynne na rzecz gminy, w Krakowie suma wszystkich fundacyj tego rodzaju w zarządzie miasta wynosił trochę ponad ówsięć milionów koron, a roczny dochód z tych fundacyj 12.423 K.

Ponieważ wydatki gminy na dobroczynność wynoszą około miliona koron rocznie, przeto z fundacyj gmina pokrywa zaletwie trochę ponad setną część swoich wydatków w tym dziele. W czasach obecnych, gdy tyle nędzy w mieście, a równocześnie tylu ludzi dorobilo się majątku, należy zasępować do obywatelstwa krakowskiego, by w drodze zapisów i darów stworzyli kapital, potrzebny do założenia schroniska dla bezdomnych. Prócz tego referent zaproponował cały szereg wniosków, zbierających do silniejszego działania dobroczynności prywatnej w kierunku poparcia gminy, w jej akcyi społecznej. Dla wykonania tej myśli zawisnąy został komitet, złożony z członków sekcyi dobroczynnej, który wkrótce z dobraniem szerszych kół rozpoznie pracę.

Schronisko pomyślane jest w sposób nowoczesny, z łazienkami, z pralnią, z osobnymi oddziałami dla dzieci zbłąkanych; dla osób, które będą chciały przez dzień pozostać w zakładzie będą sale pracy i t. d. — Zakład dla uczczenia zasługi s. p. Chmielewskiego będzie nosił nazwę: „Schroniska dla bezdomnych imienia Brata Alberta“.

Referat spotkał się z gorącym poparciem wszystkich członków sekcyi dobroczynnej, a dowodem tego był piękny początek, jaki uczynił przewodniczący sekcya, r. m. Goździński, składając od rak inicjatora wiceprezydenta Rollega an ten cel 1.000 koron. Spodziewać się należy, że cel tak piękny i ważny zgromadzi szybko fundusze, potrzebne do budowy tej humanitarnej instytucyi.

Najlepsza Ichata Expatato — to — POLSKA POŻYCZKA PAŃSTWAWA. Procent płatny za cały rok z góry. Lokata kapitału na 5% . Nabyć można wszędzie.

Wiści z Kolumny.

„Gazeta Polska“ otrzymała od osoby, której udało się przejść granicę rumuńską i drogą okręzną na Rumunię i Węgrzy dostać się do Warszawy, następujące szczegóły o sytuacji w Kolumny: Ukraińcy, zawiadnawszy Galicyę Wschodnią, skasowały język polski, jako urzędowy i zakazowały wszystkie szkoły polskie, nie pozwalając nawet na prywatne szkoły, zebrała, odczyty, stowarzyszenia polskie. Wszystkie Rady robo-

Malopolska dla głodnych Lwowa.

Główny Komitet ratunkowy w Krakowie podaje do wiadomości, co następuje: W akcyi ratunkowej uczestniczą, prócz Krakowa, prawie wszystkie galicyjskie powiaty z tej strony Sanu, przynajmniej przez składki pieniężne. Żywność w naturze wysłały dotąd w darze Komitety powiatowe wspólnie z komisarzami P. K. L. i komendantami powiatowemi z powiatów następują-

KRONIKA.

Kraków, 21 stycznia.

MANIFESTACJA NA CZĘŚĆ DELEGATÓW KOALICJI rozpoczęła się dziś w południe przed pomnikiem granwaldzkim i przybrała rozmiar imponujący. Pod pomnikiem do zebranych tłumów przemówił...

ROZCISNICA POWSTANIA 1863 ROKU. We środę, 22 bm, o godzinie 10 rano w 56 rocznicę powstania 1863 roku odbył się w kościele OO. Reformatorów...

Z PRZYTUŁSKA WETERANÓW 1863 ROKU. — Otrzymałmy następujące pismo: Zapraszamy wszystkich Towarzystw broni, powstanoć z r. 1863-4...

O POMIESZCZENIU UCHODZCÓW Z KRESÓW WSCHODNICH. Do Krakowa napływają coraz liczniej uchodźcy, pozabawieni dachu i mienia...

POTRZEBA LEKARZY. Z kierownictwa kolumny o pomocniczych dowodzących się, że na jedno wezwanie w dywizjach zgłosiło się do walki z tyfusem tyle...

NIEŁADNE PRAKTYKI RZĘZNIKÓW. Rzeźnicy krakowscy żyją do dzisiaj sprzedając żywą zwłozę w ławie, bez żadnego nadzoru...

PRACE DLA BEZROBOTNYCH. P. T. kierownicy instytucji autonomicznych, krajowych, bankowych, zakładów przemysłowych, obszarów dworskich...

ZAPOTRZEBOWANIE ARTYKULÓW SPOŻYWCZYCH W ZAKŁADZIE GOSPODARCZYM ZAŁOGI KRAKOWSKIEJ. Zakład gospodarczy załogi krakowskiej pragnie zakupić wszelkiego rodzaju artykuły...

MARYNARZE POLACY, przebywający w Krakowie z obowiązkami według opozycyjnych przepisów do pełnienia służby w wojsku polskim, mają się zgłosić w biurze kwaterylnowym...

KURSA KRAWIECZE DLA KOBIEC. Otrzymałmy z kilku stron zapytania, dlaczego zarząd Muzeum techniczno-przemysłowego nie otwiera w tym roku kursów krawiectwa damskiego...

Z TOWARZYSTWA OBRONY ZACHODNICH KRESÓW POLSKI otrzymujemy następujące pismo: Szanowni znajomości naszych zachodnich kresowych dzielnic...

W święto Trzech Króli odbyło się walcne zebranie Tow. połączone z opłakiem. Do zarządu wybrani zostali pp. dyr. St. Bielicki, prof. Callier, St. Falkowski, dyr. Filipowski, prof. Dr. Karłowicz...

ZAPRYSZĘCZENIE II I III PLUTONU LEGII KOBIET odbyło się w Krakowie w gmachu koszar Legii. Porządkowo wzięli udział w uroczystości pułkownicy...

NOWY SACZ, 17 stycznia. (Inspekcja wojsk. — Lzanie. — Dzielnice Podhalan. — „Bellec Polek”) W sobotę 11 i w niedzielę 12 bm, inspektor generalny...

TRAGICZNY WYPADEK Z GRANATEM zdarzył się w Łowiczu w drukarni „Prasa”. Jeden z maszynistów, nazwiskiem Szklarz wbiegł do pieca, znajdując na ulicy granat ukraiński...

OKRADANE POCIĄGI. Warszawa. „Gazeta Polska” donosi: Napady złodziejskie na pociągi towarowe w Zyrardowie w celu krażdzij są na porządku...

ZAKONCZENIE STRAJKU STRÓŻÓW. W Warszawie ogłoszono: Przedłożenie delegatów stróżów w min. pracy i opieki społ. łącznie z przedstawicielami członków stowarzyszeń...

Legionista-budowlan. W. Wojtkiewicz w Krakowie, poszukuje młodszych magistra. 507 2 2

Apтека. W. Wojtkiewicz w Krakowie, poszukuje młodszych magistra. 507 2 2

Polce żołnierzy na tle bieżącej chwili obowiązków, wobec których stanęli, głąb u budowy domu wicher i burza wstrząsnęli nim...

POGRZEB BOHATERÓW. Dzienniki lwowskie donoszą pod datą 18 bm: W dniu wczorajszym o godzinie 2 po poł. odprowadzono ze szpitala „Politechnika” zwłoki 3 żołnierzy...

ZALOBNEJ KARTY OPRONÓW LWOWA. Zaszłyby żniwie na pelu szwały w walkach pod Przemysłem...

OKRADANE POCIĄGI. Warszawa. „Gazeta Polska” donosi: Napady złodziejskie na pociągi towarowe w Zyrardowie w celu krażdzij są na porządku...

ZAKONCZENIE STRAJKU STRÓŻÓW. W Warszawie ogłoszono: Przedłożenie delegatów stróżów w min. pracy i opieki społ. łącznie z przedstawicielami członków stowarzyszeń...

Legionista-budowlan. W. Wojtkiewicz w Krakowie, poszukuje młodszych magistra. 507 2 2

Apтека. W. Wojtkiewicz w Krakowie, poszukuje młodszych magistra. 507 2 2

Mleko I. Pp. Prońceni i dostawcy z Królestwa i Galicji, którzy mają z sobą do Krakowa...

A. Bild. ul. Miodowa 31, stocień fortepianów, przyjmuje wszelkie reparacje...

Konieczny czerwony. Pp. Prońceni i dostawcy z Królestwa i Galicji, którzy mają z sobą do Krakowa...

Pierwszorzędny zakład fotograficzny. dobrze prosperujący, w Krakowie, w śródmieściu, z powodu stosunków...

Do sprzedania sklep. w śródmieściu, za 37.000 K. Zgłoszenia pod „Korzystny interes”...

komore i kurnik. Rok służby rozpoczyna się 1 kwietnia. Nikt ze służby nie może być wydany w ciągu roku...

Ze świata. NĘDZA POLSKICH JENCÓW. Od przyjeżdżających w ostatnich dniach z Serbii i Rumunii naszych jenców...

Z Królestwa Polskiego. BEZSTRONNOŚĆ W URZĘDOWANIU. Wydział pracy ministerstwa spraw wewnętrznych w Warszawie...

REPERTOAR. IM. JUL. SŁOWACKIEGO. We wtorek, 21 bm: „Czaple piór” D. Nicodemiego. We środę, 22 bm: „Wyzwolenie” S. Wspaniałego...

REPERTOAR. MIEJSKIEGO TEATRU POWSZECHNEGO. We wtorek, 21 bm: Przedstawienie dla dzieci o godz. 6 wieczór: „Laleczka z saskiej porcelany”...

Do sprzedania realność. w oddaleniu 3 km od Rynku, obejmująca dom mieszkalny o trzech pokojach...

Do sprzedania realność. w oddaleniu 3 km od Rynku, obejmująca dom mieszkalny o trzech pokojach...

Do sprzedania realność. w oddaleniu 3 km od Rynku, obejmująca dom mieszkalny o trzech pokojach...

Do sprzedania realność. w oddaleniu 3 km od Rynku, obejmująca dom mieszkalny o trzech pokojach...

Do sprzedania realność. w oddaleniu 3 km od Rynku, obejmująca dom mieszkalny o trzech pokojach...

Do sprzedania realność. w oddaleniu 3 km od Rynku, obejmująca dom mieszkalny o trzech pokojach...

Do sprzedania realność. w oddaleniu 3 km od Rynku, obejmująca dom mieszkalny o trzech pokojach...

Do sprzedania realność. w oddaleniu 3 km od Rynku, obejmująca dom mieszkalny o trzech pokojach...

Do sprzedania realność. w oddaleniu 3 km od Rynku, obejmująca dom mieszkalny o trzech pokojach...

Do sprzedania realność. w oddaleniu 3 km od Rynku, obejmująca dom mieszkalny o trzech pokojach...

Do sprzedania realność. w oddaleniu 3 km od Rynku, obejmująca dom mieszkalny o trzech pokojach...

Do sprzedania realność. w oddaleniu 3 km od Rynku, obejmująca dom mieszkalny o trzech pokojach...

Do sprzedania realność. w oddaleniu 3 km od Rynku, obejmująca dom mieszkalny o trzech pokojach...

Do sprzedania realność. w oddaleniu 3 km od Rynku, obejmująca dom mieszkalny o trzech pokojach...

Do sprzedania realność. w oddaleniu 3 km od Rynku, obejmująca dom mieszkalny o trzech pokojach...

Do sprzedania realność. w oddaleniu 3 km od Rynku, obejmująca dom mieszkalny o trzech pokojach...

Do sprzedania realność. w oddaleniu 3 km od Rynku, obejmująca dom mieszkalny o trzech pokojach...

Do sprzedania realność. w oddaleniu 3 km od Rynku, obejmująca dom mieszkalny o trzech pokojach...

Do sprzedania realność. w oddaleniu 3 km od Rynku, obejmująca dom mieszkalny o trzech pokojach...

Rządca ekonomiczny. Szlak, lat 48, teoretyczny i praktyczny wykaz fony, z dwujęzyczną praktyką, poszukuje posady od 15 latzo. Zgłoszenia pod Szlak do 18 stycznia...

Asystent farmacji. dobrze polonczy i retynowany, przyjmuje od 1-go lutego zastępcą w aptece. Zgłoszenia: „Asystent”, Szczurowa około Brestia, apteka. 776 1 4

Poszukuje mieszkania. składowego się najnieżej 2-3 pokoj i kuchenki, umeblowanego lub bez mebli. Pierwszorzędna mała w dzień ul. Władysława w pobliżu ul. Przemysłowej. Zgłoszenia pod „Pierwszorzędna mała”...

Do ułobowiania. na hipotekę realności w Krakowie: K. 70.000 i różne mniejsze sumy. Na sprzedaż kamienica mała w dzień ul. Władysława w pobliżu ul. Przemysłowej. Zgłoszenia pod „Pierwszorzędna mała”...

Leśnik. egzaminowany, lat 45, żonaty, wskutek wyjazdów w Galicji wschodniej, poszukuje zaraz odpowiedniej posady. Zgłoszenia pod „Leśnik” poste restante Krosno. 777 1 8

Obrazy. Ajd-klewek, Bożoński, Patata, Piłkiewicz, Grotta, Hofmans, Malczewski, Rankiewicz, Pautowa, Weiss, Wysockiowski i innych do sprzedania. Ul. Krowoderska 1. 8. II p. na prawo, od godz. 3-5 po poł. 628 8 6

Dobra orkiestra salonowa. przyjmuje zamówienia. Biłsza wiadomość. Handlik, ul. Rakowska 1. 6. I p. Kraków. 626 3 3

Wielkie przedsiębiorstwo przemysłowe w Galicji zachodniej poszukuje do natychmiastowego wstąpienia: 1. buchaltera (katolika), 1. korespondenta polsko-niemieckiego (katolika). Dokładna znajomość języka polskiego i niemieckiego w słowie i piśmie wymagana. Reflektuje się tylko na pierwszorzędne sily. — Zgłoszenia z fotografią, życiorysem i odpisami świadectw, oraz wiankami pracy przysyłać Administracji „Nowej Reformy” pod „Szczęść Beże”. 501 8 3

Do wynajęcia. przy ul. Pawiej w Krakowie dom jednopiętrowy, mający dwa mieszkania po dwa pokoje i kuchnia. Szczególnie nadaje się na kawiarnię, warsztat i t. p. Wymaga jednak wkładów na odnowienie. Biłsza informacja w kancelarii adw. Dra Salmira, ul. Władława 5. 579 8 3

Konkurs. Kasa oszczędności miasta Przemysła rozpisuje konkurs na posadę dyrektora-referenta z charakterem urzędnika z placą roczną 12.000 kor. i trzema trzecieściami po 1200 kor. z prawem do emerytury. W czasie wojny pobierać będzie dyrektor dodatki wojenne wedle normy, przyznawanej przez państwo dla urzędników państwowych — podwyższone o 50%. Kandydat na tą posadę winien wykazać kwalifikacje do samodzielnego kierowania Kasą oszczędności, być obywatel państwa polskiego i nie przekraczać wieku 40 lat. Posada nadana zostanie prowizorycznie na rok, a po roku nastąpić może stabilizacja. Po uzyskaniu stabilizacji dyrektor-referent nie może mieć innego zawodowego zajęcia. Podania wnosić należy do Dyrekcji Kasy oszczędności miasta Przemysła do końca lutego 1919. Przemysł, dnia 30 grudnia 1918. 506 Dyrekcya Kasy oszczędności miasta Przemysła.

Impregnowane Pasy parciane do maszyn rolniczych poleca Wojenna Centrala Handlowa 29 Kraków, Sławkowska 1. 3 4

Sprawne przedsiębiorstwo budowlane ze stolarnią maszynową, na sposób nowoczesny urządzone, przyjmuje bezpośrednie zamówienia na jednostkowe meble w rozmaitych wykonaniach i na wszelkie w ten dział wchodzące roboty. Oferty i szkice na żądanie. Zgłoszenia przyjmuje wprost przedsiębiorstwo budowlane L. Scheinecker w Traun pod Lincem. 708 1 9

Legionista-budowlan. W. Wojtkiewicz w Krakowie, poszukuje młodszych magistra. 507 2 2

Apтека. W. Wojtkiewicz w Krakowie, poszukuje młodszych magistra. 507 2 2

Mleko I. Pp. Prońceni i dostawcy z Królestwa i Galicji, którzy mają z sobą do Krakowa...

A. Bild. ul. Miodowa 31, stocień fortepianów, przyjmuje wszelkie reparacje...

Konieczny czerwony. Pp. Prońceni i dostawcy z Królestwa i Galicji, którzy mają z sobą do Krakowa...

Pierwszorzędny zakład fotograficzny. dobrze prosperujący, w Krakowie, w śródmieściu, z powodu stosunków...

Do sprzedania sklep. w śródmieściu, za 37.000 K. Zgłoszenia pod „Korzystny interes”...

Do sprzedania realność. w oddaleniu 3 km od Rynku, obejmująca dom mieszkalny o trzech pokojach...

Do sprzedania realność. w oddaleniu 3 km od Rynku, obejmująca dom mieszkalny o trzech pokojach...

Magister. z pięcioletnim, poszukuje posady. Zgłoszenia z przesłaniem przysyłać Magister FINDER „Pharmat” Kraków, ul. Długa, 6. 588 2 5

Panienska. z ukonieczoną szkołą wydziałową, kursom buchalteryjnym, piśmiennemu nowemu i praktycznej biurowej, poszukuje odpowiedzialnej posady. — Zgłoszenia pod A. A. przyjmuje Admin. „N. Reformy”. 558 3 4

Fortepian. używany, okazany do sprzedania. Ul. Wolska 7, sk ad fort. Helony Smolarskiej. 528 3 3

DO PRALNI. na prowincji poszukuje się osoby, umiającej prasować fabrycznie kolonijki i maszyny męskie, oraz znajującej się na chemicznym praniu. Zgłoszenia listowno z podaniem warunków: Limanowa, Pilecko. 522 3 8

Zakład fotograficzny. kupię lub woznę w dzierżawę w większym mieście lub na prowincji. Zgłoszenia: J. Krzanowski, fotograf, Przemysł, ul. 2 Maja, 51. 535 2 8

Drzewa owocowe. (sady) oczyszcza i przecina, oraz wszelkie roboty ogrodnicze wykonuje sumiennie, racjonalnie i produktywnie. — Przedsiębiorstwo ogrodnicze. Lwów, ul. Kalceza 1. 675 2 2

Do sprzedania realność. w oddaleniu 3 km od Rynku, obejmująca dom mieszkalny o trzech pokojach...

Do sprzedania realność. w oddaleniu 3 km od Rynku, obejmująca dom mieszkalny o trzech pokojach...

Towarzystwo. popierania przemysłu kobiecego urządza kursy jedynociennie z wyprawianiem sukien, bielizny i cerowania pianococh. Wpisy przyjmuje biuro Tow. p.p.k. ul. Franciszkańska, 1 (Bank chrześcijański) między 11-1 go dzina. 472 3 8

Tartak parowy. Maszyna lokom. PH. 45, i gaber 30 cali grub. II gaber 13 cali grub. cyrkularna, poudłowa i maszyna elektryczna zaraz do nabycia. — Zgłoszenia pod „S. B. B.” przyjmuje Admin. „N. Reformy”. 588 3 3

Zapadłej wsi! Panna inteligentna, przystojna, uczciwa, młoda i niebiedna, uważając korespondencje z męzczyzną, na stanowisku, poważnie myślącą, w wieku 30-40 lat. — Zgłoszenia do końca stycznia przysyłać Administracji „Nowej Reformy” pod „Arbiter ogarniający”. 621 3 3

Korespondentka. polsko-niemiecko, pisać na maszynie, z bardzo dobrą wiedzą o d. m. i. szuka posady. Zgłoszenia A. D. H. przyjmuje Admin. „N. Reformy”. 462 2 2

Były kupiec. straciwszy majątek z powodu służby wojennej, pracownik pierwszorzędnej firm, poszukuje posady jako kierownik handlu, lub pomocnik w dziale korespondencji, delikatności lub piwniczym. Zgłoszenia pod A. Z. poste restante Warszawa Ea. 2. 523 8 3

Zarząd. Jawerznickiej Kasy Brackiej w Jawerznie. przyjmie zaraz lekarza górniczego. Zgłoszenia możliwie osobiste z podaniem warunków na ręce Zarządu. 516 8 0

Motocykl Puch. 4 HP., najnowszej konstrukcji, i bardzo dobrym stanie, z bieżącym wkładem, który można przystąpić lub odstąpić od motora, z zapasowymi gumami, do sprzedania za 6300 K. Zgłoszenia: Baroł Iuszkowski, Grybów. 432 3 4

Poczta. w Galicji zachodniej, z jasną i dodatkową manilacyjnym, do zamiany na filię tylko w wielkim mieście, z oszczędnością, jak Kraków, ów, Biela-Bielsko. — Tu kolejno: — Zgłoszenia: Baroł Iuszkowski, Grybów. 432 3 4

Do sprzedania realność. w oddaleniu 3 km od Rynku, obejmująca dom mieszkalny o trzech pokojach...

Do sprzedania realność. w oddaleniu 3 km od Rynku, obejmująca dom mieszkalny o trzech pokojach...

Do sprzedania realność. w oddaleniu 3 km od Rynku, obejmująca dom mieszkalny o trzech pokojach...

Do sprzedania realność. w oddaleniu 3 km od Rynku, obejmująca dom mieszkalny o trzech pokojach...

Do sprzedania realność. w oddaleniu 3 km od Rynku, obejmująca dom mieszkalny o trzech pokojach...

Do sprzedania realność. w oddaleniu 3 km od Rynku, obejmująca dom mieszkalny o trzech pokojach...